ARTICULUS IV. 837

Utrum Paulus in raptu fuerit alienatus à sensibus.

I. P. quæst. XII. art. 11. cor. & ver. quæst. X. art. 11. cor. & quæst. XIII. art. 3. cor. & ad 4. & art. 4. cor. & quæst. I. art. 1. cor. & II. Cor. XII. leff. 1.

AD quartum sic proceditur. Videatur quod Paulus in raptu non fuerit alienatus à sensibus. Dicit enim Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. xxviii. 11. circ. med.) Cur non credamus quod tanto Apóstolo doctori genitum raptus usque ad istam excellentissimam visionem voluerit Deus demonstrare vitam, in qua post hanc vitam (a) vivendum est in æternum? Sed in illa vita futura Sancti post resurrectionem videbunt Dei essentiam absque hoc quod fiat abstractione à sensibus corporis. Ergo nec in Paulo fuit hujusmodi abstractione facta.

2. Præterea Christus vero viator fuit, & continue visione divina essentia fruebatur; nec

Ergo nec fuit necessarium quod in Paulo fieret abstractione à sensibus, ad hoc quod essentiam Dei videret.

3. Præterea, Paulus, postquam Deum per essentiam viderat, memor fuit illorum quæ in illa visione confixerat: unde dicebat II. ad Cor. xii. 4. Audiri arcana verba quæ non licet homini loqui. Sed memoria ad partem sensitivam pertinet, ut pater per Philosopham in Lib. de memoria & reminiscencia (cap. 1. circ. med.) Ergo videtur quod etiam Paulus videret Dei essentiam non fuerit alienatus à sensibus.

Sed contra est quod Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. xxviii. 11. in fin.) Nisi ab hac vita quisque quodammodo moriar, nescire omnino existens de corpore, sive aversus, & alienatus a carnis sensibus, in illam non subveniet visionem.

Respondeo dicendum, quod divina essentia non potest ab homine videri per aliam vim cognoscitivam quam per intellectum. Intellectus autem humanus non convertitur ad intelligibilitatem nisi mediante phantasmatibus, quæ per species intelligibiles sensibus accipit, & in quibus considerans de sensibus iudicat, & ea disponit. Et ideo in omni operatione que, intellectus nostrarum abstrahit a phantasmatibus, necesse est quod abstrahatur a sensibus. Intellectus autem hominis in statu illo necesse est quod a phantasmatibus abstrahatur, si videat Dei essentiam. Non enim per aliquod phantasmatum potest Dei essentia videri, quoniam nec per aliquam speciem intelligibilem creatam, quia essentia Dei in infinitum excedit non solum omnia corpora, quorum sunt phantasmatata, sed etiam omnem intelligibilem creaturam. Oportet autem, cum intellectus hominis elevatur ad altissimum Dei essentiam visionem, ut tota mens intentio illius advenerit, ita scilicet quod nihil intelligat aliud ex phantasmatibus, sed totaliter feratur in Deum. Unde impossibile est quod homo in statu vite videat Deum per essentiam sine abstractione à sensibus.

Ad primum ergo dicendum, quod, sicut dictum est (art. præc. arg. 2.) post resurrectiōnē in beatis Dei essentiis videntibus fieri redundantia ab intellectu ad inferiores vires, & ulique ad corpus: unde secundum ipsam regulam divinae visionis anima intenderet phantasmatibus, & sensibus. Talis autem redundantia non sit in his qui raptiuntur, sicut dictum est (art. præc. ad 2.) Et ideo non est similis ratio.

Ad secundum dicendum, quod intellectus animæ Christi erat glorificatus per habitabile lumen gloriae, quo divinam essentiam videbat multo amplius quam aliquis Angelus, vel homo. Erat autem viator propter corporis

possibilitatem; secundum quam paulo minus ab Angelis minorabatur, ut dicitur ad Hebreos 11. dispensative, & non propter aliquem defectum ex parte intellectus. Unde non est similis ratio de eo, & de aliis viatoriis.

Ad tertium dicendum, quod Paulus, postquam cessavit videret Dei essentiam, memor fuit illorum quæ in illa visione cognoverat per alias species intelligibiles habitualiter ex hoc in eis intellectu relatis; sicut etiam, abundante sensibili remanent aliqua impressiones in anima, quas postea conferens adphantasmata memoratur. Unde nec totam illam cognitionem aut cogitare poterat, aut verbis exprimeret.

ARTICULUS V. 838

Utrum anima Pauli in statu illo fuerit totaliter à corpore separata.

Inf. art. 6. & ver. quæst. XII. art. 5. & cor. & II. Cor. XII. leff. 1. fin.

AD quintum sic proceditur. Videatur quod anima Pauli in statu illo fuerit totaliter à corpore separata. Dicit enim Apostolus II. ad Cor. 5. Quandiu sumus in corpore, peregrinamur a Domino: per fidem enim ambulamus, & non per speciem. Sed Paulus in statu illo non peregrinabatur a Domino, quia videbat Deum per speciem, ut dictum est (art. 3. hujus quæst.) Ergo non erat in corpore.

2. Præterea. Potentia animæ non potest elevari supra ejus essentiam, in qua radicatur. Sed intellectus, qui est potentia animæ, in raptu fuit à corporalibus abstractus per elevationem ad divinam contemplationem. Ergo multo magis essentia anima fuit separata à corpore.

3. Præterea. Vires animæ vegetabilis sunt magis materiales quam vires animæ sensitivæ. Sed oportebat intellectum abstracti à viribus animæ sensitivæ, ut dictum est (art. præc.) ad hoc ut raperetur ad videndum divinam essentiam. Ergo multo magis oportebat quod abstracteretur à viribus animæ vegetabilis, quam operatione cessante, jam nullo modo remanet anima corpori conjuncta. Ergo videatur quod oportuit in raptu Pauli animam totaliter à corpore esse separatum.

Sed contra est quod Augustinus dicit in epist. ad Paulinam de videndo Deum (cxlvii. al. cxlii. cap. XIII. ante med.) Non incredibile est, etiam quibusdam Sanctis nondum ira defunctorum, ut spelunda e rum cadavera remanent, eis iam excellentiam revelationis suisse concessam, ut scilicet viderent Deum per essentiam. Non ergo fuit necessarium ut in raptu Pauli ani-

ma ejus totaliter separaretur à corpore.

Respondet dicendum, quod, sicut supra dictum est (art. 1. huj. quest.) in raptu, de quo nunc loquimur, virtute divina elevatur homo ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam: & ideo duo considerare oportet: primo quid sit homini secundum naturam; secundo quid divina virtute in homini sit fieri supra naturam.

Ex hoc autem quod anima corpori unitur tamquam naturalis forma ipsius, convenit anima naturalis habitudo ad hoc quod per conversionem adphantasmata intelligat: quod quidem ab ea non austerius divina virtute in raptu, quia non mutatur status ejus, ut dictum est (art. 3. huj. quest. ad 3.). Manente autem hoc statu, austerius ab anima actualis conversio adphantasmata, & sensibilitate, ne impediat eum elevatio in id quod excedit omnia phantomata, ut dictum est (art. præc.).) Et ideo in raptu non fuit necessarium quod anima sic separaretur à corpore ut ei non uniretur quasi forma; fuit autem necessarium, intellectus ejus abstrahi àphantasmatis, & sensibilium perceptione.

Ad primum ergo dicendum, quod Paulus in raptu illo peregrinabatur a Domino quantum ad statum, quia adhuc erat in statu viatoris; non autem quod actuū, quo videbat Deum per speciem, ut ex predictis patet (art. 3. huj. quest. ad 2. & 3.)

Ad tertium dicendum, quod potentia animi virtute naturali non elevatur super modum convenientem essentia ejus, virtute tamen divina potest in aliquid altius elevari, sicut corpus per violentiam fortioris virtutis elevatur supra locum convenientem sibi secundum speciem suę naturę.

Ad tertium dicendum, quod vires anima vegetabilis non operantur ex intentione animae, sicut vires sensitivae, sed per modum naturae: & ideo non requiriuntur ad raptum ab his abstractione, sicut à potentis sensitivis, per quam operationes minoreretur intentio animae circa intellectivam cognitionem.

ARTICULUS VI.

339

Utrum Paulus ignoraverit, an anima ejus fuerit à corpore separata.

Vera. quest. XIII. art. 5. & II. Cor. XII. 1. fin.

Ad sextum sic proceditur. Videret quod Paulus non ignoraverit, an ejus anima fuerit à corpore separata. Dicit enim ipse II. ad Corinth. XII. 2. *Scio hominem in Christo raptum usque ad tertium celum.* Sed homo nominat com-

positum ex anima, & corpore: raptus etiam differt à morte. Videret ergo quod ipse sciret, animam non sufficere per mortem à corpore separaram, praesertim quia hoc communiter à Doctoribus ponitur.

2. Præterea. Ex eisdem Apostoli verbis patet quod ipse scivit quo raptus fuerit, quia in tertium celum. Sed ex hoc sequitur quod sciret utrum in corpore fuerit, vel non: quia si scivit tertium celum esse aliquid corporeum, consequens est quod scirevit animam suam non esse à corpore separaram, quia viro rei corpore non potest fieri nisi per corpus. Ergo videret quod non omnino ignoraverit, an anima fuerit à corpore separata.

3. Præterea. Sicut Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. XXVIII.), ipse in raptu videt illa visione Deum quo vident sancti in patria. Sed Sancti ex hoc ipso quod vident Deum, sciunt an animas eorum sint à corpore separatae. Ergo & Paulus hoc scivit.

Sed contra est quod dicitur II. Cor. XII. 3. *Sicut in corpore, sic extra corpus nescio, Deus facit.*

Respondet dicendum, quod hujusmodi questionis veritatem accipere oportet ex ipsis Apostoli verbis, quibus dicit se aliquid scire, scilicet se raptum esse usque ad tertium celum, & aliquid nescire, scilicet utrum in corpore, aut extra corpore: quod quidem potest intelligi duplicitate. Uno modo ut hoc quod dicitur, *Sicut in corpore, sic extra corpore*, non referatur ad ipsum esse hominis rapti, quasi ignoraverit anima ejus effici in corpore, an non: sed ad modum raptus, ut scilicet ignoraverit an corpus ejus fuerit simili raptum cum anima in tertium celum, vel non, sed solum anima, sicut Ezech. VIII. dicitur, quod adductus est in visionibus Dei in Hierusalem. Et hunc intellectum sufficie cuiusdam Judæi exprimit Hieronymus in prologo super Daniel. (vers. fin.) ubi dicit: *Denique & Apostolum nostrum (scilicet dicebat Iudæus) non sufficere auctor affirmare sic in corpore raptum, sed dixisse: Sicut in corpore, sic extra corpus nescio.*

Sed hunc sensum reprobat Augustinus XII. super Gen. ad lit. (cap. II. IIII. IV. & XXVIII.) per hoc quod Apostolus dicit, scilicet se esse raptum usque in tertium celum.

Sciobat ergo verum esse tertium celum id in quod raptus fuit, & non similitudinem imaginariam tertii cali: aliquo si tertium celum nominavit phantomata tertii cali, pati ratione dicere potest, se in corpore raptum, nominans corpus proprii corporis phantomata, quale appetet in somnis. Si autem sciebat esse vere tertium celum, sciebat ergo aut esse aliquid spirituale, & incorporeum; & sic non poterat corpus ejus illuc rapi: aut esse aliquid corporeum; & sic anima non posset illuc sine

cor-

corpore rapi, nisi separaretur à corpore. Et ideo oportet secundum alium sensum intelligere, ut scilicet Apostolus scirevit quod fuerit raptus secundum animam; & non secundum corpus, ne scirevit tamen qualiter se haberet anima ad corpus, utrum scilicet fuerit sine corpore, vel non.

Sed circa hoc diversimode aliqui loquuntur. Quidam enim dicunt, quod Apostolus scivit quod anima sua erat corpori unita ut forma, sed nescivit utrum esset passus alienationem à sensibus, vel etiam utrum esset facta abstractio ab operibus animae vegetabilis. Sed quod fuerit facta abstractio à sensibus, hoc non potuit ignorare, ex quo scivit se raptum; quod autem fuerit facta abstractio ab operibus animae vegetabilis, non erat tantum aliquid ut de hoc oportet tam sollicitam fieri mentionem. Unde relinquimus quod nescivit Apostolus, utrum anima ejus fuerit conjuncta corpori ut forma, vel à corpore separata per mortem. Quidam autem hoc concedentes dicunt, quod Apostolus tunc non percepit quando rapiebatur, quia tota ejus intentione conversa erat in Deum; sed postmodum perceperit, confidens ea quia viderat. Sed hoc etiam contrariantur verbis Apostoli, qui dicitur in verbis prætericūm à futuro: dicit enim in præfenti le iure quod fuit raptus ante annos quatuordecim, & se in præsenti nescire utrum in corpore fuerit, vel extra corpus.

Et idem dicendum est, quod & prius, & postea nescivit, utrum ejus anima fuerit à corpore separata. Unde Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. V.) post longam inquisitionem concludens: *Risist ergo fortasse ut hoc ipsum eum ignorasse intelligamus, utrum quando in tertium celum raptus est, in corpore fuerit anima, quando si anima in corpore, cum corpus vivere dicitur sic vigilans, sic dormientes, in extasi à sensibus corporis alienati, an omnino de corpore exierit, ut mortuum corpus faciat.*

Ad primum ergo dicendum, quod per syneccdochen quando pars hominis homo nominatur; & præcipue anima, que est pars hominis eminentior.

Quamvis etiam possit intelligi, cum quem raptum dicit, non tunc sufficere hominem quando raptus fuit, sed post annos quatuordecim. Unde dicit: *Scio hominem, non dicit, scio raptum hominem.* Nihil etiam prohibetur, mortem divinitus procurat raptum dici: & sic Augustinus dicit XII. super Gen. ad lit. (cap. III. a med.) *Dubitante inde Apostolo, quis nosrum inde certus esse audies?* Unde qui super hoc loquuntur, magis conjecturaliter quam per certitudinem loquuntur.

Ad secundum dicendum, quod Apostolus scivit, vel illud celum esse quid corporeum, vel aliquid incorporeum à se visum in illo

S. Thom. Op. Tom. IV.

calo; cum hoc potuerit fieri per intellectum ejus, etiam anima ejus non esset à corpore separata.

Ad tertium dicendum, quod visio Pauli in raptu quantum ad aliquid fuit similis visioni beatorum, scilicet quantum ad id quod videbatur; & quantum ad aliquid dissimilis, scilicet quantum ad modum videndi, quia non ita perfecte vidit, sicut Sancti qui sunt in patria. Unde Augustinus dicit XII. super Genes. ad lit. (cap. XXXVI. a med.) *Quoniam apostolo arrepto à carnis sensibus in tertium celum hoc defuit ab plenaria, perfectissima cognitione rerum, quia Angeli insit, quod sine in corpore, sive extra corpus esset nescivit; hoc utique non derit receptis corporibus in resurrectione mortuorum, cum corripibile hoc induetur in corruptione.*

QUÆSTIO CLXXVI.

De gratia linguarum,

in duas articulas divisas.

Diendo considerandum est de gratia gratias datis quæ pertinent ad locutionem: & primo de gratia linguarum; secundum de gratia sermonis sapientie, seu scientiae.

Circa primum queruntur duo.

Primo, utrum per gratiam linguarum homo adipiscatur scientiam omnium linguarum.

Secundo, de comparatione hujus doni ad gratiam prophetia.

ARTICULUS I. 340

Utrum illi qui consequebantur donum linguarum, non loquebantur omnibus linguis.

Utrum illi qui consequebantur omnibus linguis, non loquebantur in propria lingua.

I. Corint. XIV. lett. 1. & lett. 4.

ad principia.

Ad primum sic proceditur. Videret quod illi qui consequebantur donum linguarum, non loquebantur omnibus linguis. Illud enim quod divisa virtute aliquibus conceditur, optimum est in suo genere; sicut Dominus aquam convertit in vinum bonum, sicut dicitur Joann. XI. Sed illi qui habuerunt donum linguarum, in eius loquebantur in propria lingua: dicit enim Glossa ad Hebrei 1. (ord. sup. argumentum, in eam epist.) *Non esse mirandum, quod epistola ad Hebreos*